



**ANEXO I**  
**TERMO DE REFERÊNCIA**  
**EDITAL DE PREGÃO ELETRONICO Nº 0407.01/22-SRP**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01502001/22**

**1 - DO OBJETO**

REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL, PRODUTOS E MATERIAIS DESTINADOS À LIMPEZA E CONSERVAÇÃO E MATERIAL DE LAVANDERIA, PRODUTOS DE COPA E COZINHA, MATERIAIS DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MILHÃ/CE.

**2 - DA JUSTIFICATIVA**

2.1 - A presente solicitação se dá pela aquisição deste material necessário para reposição do estoque do Almoxarifado com a finalidade de suprir as necessidades constantes de asseio, manutenção e salubridade das dependências das Secretarias Municipais presentes neste processo, proporcionando assim, a continuidade e a ampliação na prestação dos serviços públicos. Ressaltamos que a não aquisição do referido material resultara em transtornos para a administração das secretarias.

**3 - DA JUSTIFICATIVA PARA AGRUPAMENTO DOS ITENS EM LOTES**

3.1 - Informamos que os itens foram agrupados em lotes pelos seguintes motivos: Os itens são de mesma natureza e guardam relação entre si; Há no mercado diversas empresas capazes de atender ao fornecimento simultâneo de todos os itens que fazem parte dos grupos, os itens a serem adquiridos são comuns e há grandes quantidades de fornecedores no mercado; O fato da licitação ser por grupo também recai no fato de buscar diminuir o número de fornecedores contratados, com vistas a preservar o máximo possível a rotina das unidades, que são afetadas por eventuais descompassos no fornecimento dos produtos por diferentes fornecedores. Nessa linha, o fato de lidar com um único fornecedor de cada segmento diminuem o custo administrativo de gerenciamento de todo o processo de contratação: prestação dos serviços e garantias dos mesmos. O aumento da eficiência administrativa do setor público passa pela otimização do gerenciamento de seus contratos. Essa eficiência administrativa também é de estatura constitucional e deve ser buscada pela administração pública;

3.2 - A licitação, para a contratação de que trata o objeto deste Termo de Referência e seus Anexos, em lote (s) justifica-se pela necessidade de preservar a integridade qualitativa do objeto, vez que vários fornecedores poderão implicar nas dificuldades gerenciais e, até mesmo, na busca da uniformidade de preços, pois a contratação tem a finalidade de formar um todo unitário. Some-se a isso a possibilidade de estabelecimento de um padrão de qualidade e eficiência que pode ser acompanhado ao largo da prestação dos serviços, o que fica sobremaneira dificultado quando se trata de diversos prestadores de serviços ou fornecedores com diversos preços para um mesmo item;

3.3 - O não parcelamento do objeto em itens, nos termos do art. 23, §1º, da Lei nº 8.666/1993, neste caso, se demonstra técnica e economicamente viável e não tem a finalidade de reduzir o caráter competitivo da licitação, visa, tão somente, assegurar a gerência segura da contratação, e principalmente, assegurar, não só a mais ampla competição necessária em um processo licitatório, mas também, atingir a sua finalidade e efetividade, que é a de atender a contento as necessidades da Administração Pública;

3.4 - O agrupamento dos itens faz-se necessário haja vista a celeridade, economia de escala, a eficiência na

**Estado do Ceará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MILHÃ**  
 Prefeitura Municipal de Milhã



fiscalização de contrato único e os transtornos que poderiam surgir com a existência de duas ou mais empresas para a prestação dos serviços licitados. Assim com destaque para os princípios da eficiência e economicidade, é imprescindível a licitação por grupo;

3.5 - No que é pertinente aos lotes, a prática tem demonstrado que para alguns casos a licitação feita por lote atende melhor ao interesse público que por item, tendo em vista que os itens foram divididos para atenderem a lotes específicos, guardada a devida especificidade de cada objeto por lote. Dessa forma, além da celeridade que é um dos princípios da licitação na modalidade pregão, os licitantes possuem a possibilidade de apresentarem melhores ofertas nos lances, considerando as despesas com fretes, mão de obra, descontos obtidos com fornecedores, etc. Sem dúvida se a empresa vem participar licitação sabendo que poderá lograr-se vencedora apenas em um item, este produto ou serviço será cotado bem mais caro para que a mesma não tenha prejuízos, como já citado, com fretes, combustíveis, manutenção, mão de obra, dentre outros, etc.;

3.6 - Muitas vezes quando a licitação é realizada por item, há demora em se entregar os produtos ou serviços, por que algumas empresas ou pessoas físicas não comparecem para assinar o contrato ou não cumprem com o mesmo. Assim, a Administração tem que convocar o segundo, terceiro, quarto e demais colocados, até que consiga um que tenha interesse de assumir aquele determinado item, muitas vezes com um valor que não viabiliza ser assumido de forma isolada, o que não ocorre em uma licitação por lote;

3.7 - Saliente-se ainda que todos os preços unitários devam ser apresentados conforme o valor de mercado, fato este a ser verificado nas propostas apresentadas, considerando que para esses objetos várias empresas costumam participar do certame e os preços cotados serão verificados se realmente são os menores preços válidos apresentados;

3.8 - Portanto, inquestionavelmente a licitação realizada por lote atende melhor ao interesse público, já que, dentre outros, tem assegurado o princípio da economicidade;

3.9 - Noutro ponto, observamos que quando se comprova que o critério de julgamento por preço por lote se justifica, mormente por não gerar prejuízo ao certame e ainda não ferir a competitividade, constatamos inclusive que se torna mais fácil para qualquer licitante oferecer menores valores para lotes com vários itens do que para lotes com poucos ou somente um item;

3.10 - Não há qualquer prejuízo ao certame com o critério escolhido, o julgamento será procedido resguardando princípios fundamentais, tais como, igualdade e competitividade, e em conformidade com as exceções tratadas em lei, tornando, portanto inexorável a regularidade desta licitação;

3.11 - Não se tem como novidade ainda neste Município que proceda a licitações julgadas por item que atenderam sobremaneira ao interesse público, citamos como exemplo que alguns Pregões realizados, que fora julgado por menor preço por lote e fora exitoso desde o procedimento licitatório até a execução do contrato;

3.12 - O Decreto 7.892/13 possibilita a subdivisão de lotes em sede de licitações para registro de preços. Veja o que diz o art. 8º, *caput*, do citado regulamento:

“Art. 8º. O órgão gerenciador poderá dividir a quantidade total do item em lotes, quando técnica e economicamente viável, para possibilitar maior competitividade, observada a quantidade mínima, o prazo e o local de entrega ou de prestação dos serviços.”

3.13 - Com efeito, as justificativas para a adoção de lote nesse certame são plenamente corroboradas, por ser essa a opção mais adequada do ponto de vista operacional e econômico, tal como retrata a Súmula 247/TCU.

O TCU se posicionou no sentido que:

“Cabe considerar, porém, que o modelo para a contratação parcelada adotado nesse parecer utilizou uma



excessiva pulverização dos serviços. Para cada um de cinco prédios, previram-se vários contratos (ar condicionado, instalações elétricas e eletrônicas, instalações hidrossanitárias, civil). Esta exagerada divisão de objeto pode maximizar a influência de fatores que contribuem para tornar mais dispendiosa a contratação (...) embora as estimativas numéricas não mostrem consistência, não há nos autos nenhuma evidência no sentido oposto, de que o parcelamento seria mais vantajoso para a Administração. **Ao contrário, os indícios são coincidentes em considerar a licitação global mais econômica**” (Acórdão no 3140/2006 do TCU). (grifo nosso)

O TCU também tem dito que a coisa deve ser avaliada caso a caso. No Acórdão 5134/2014-Segunda Câmara, por exemplo, o relator foi muito lúcido ao afirmar que o relator que não houve a alegada afronta à jurisprudência do TCU, ressaltando que:

*“a interpretação da Súmula/TCU 247 não pode se restringir à sua literalidade, quando ela se refere a itens. A partir de uma interpretação sistêmica, há de se entender itens, lotes e grupos”.*

E um dos argumentos mais interessantes a se levar em conta na hora de optar entre ITEM ou LOTE é a capacidade operacional da unidade para lidar com diversos contratos. Isso ficou bem entendido no **Acórdão 2796/2013-Plenário e no Acórdão 5301/2013-Segunda Câmara**

No Acórdão nº 2.796/2013, o TCU assevera que a **“adjudicação por grupo ou lote não pode ser tida, em princípio, como irregular”**, e admite que **“a perspectiva de administrar inúmeros contratos por um corpo de servidores reduzido pode se enquadrar, em nossa visão, na exceção prevista na Súmula nº 247, de que haveria prejuízo para o conjunto dos bens a serem adquiridos”** (grifou-se e negritou-se). Logo, a possível ineficiência na gestão e fiscalização de serviços, oriunda muitas vezes de uma Administração com quadro pessoal de servidores bastante reduzido, como acontece, em inúmeros Órgãos/Entidades, pode, na visão do TCU, servir de supedâneo para utilização do critério global. O próprio TCM/CE já se manifestou através do Acórdão nº 688/2017, de lavra do Nobre Conselheiro-Substituto, Dr. Davis Santos Matos, que julgou o processo 2011.MRU.PCS.10147/12, pela possibilidade de julgamento por lotes, a saber:

“(…) No entanto, a adjudicação por lote, também autorizada pela mesma norma, não pode ser descartada, razão pela qual continua no leque de escolhas do gestor público.”

3.14 - Isto posto, optou-se por adotar um pregão do tipo menor preço por lote, ao invés de um pregão com base no menor preço por item, por entender que a contratação dessa forma seria mais vantajoso e conveniente, aumentaria a uniformidade dos valores e fornecimentos, e reduziria os riscos de conflitos. Além disso, mesmo em se tratando de licitação de tipo menor preço por lote, os valores por item ainda assim deverão ser levados em consideração e verificada sua coerência com o mercado, evitando-se distorções nos valores para cada item em vistas a realidade mercadológica.

#### 4-DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO

##### 4.1. Com relação à entrega:

4.1.1. Os produtos deverão ser entregues em conformidade com as especificações estabelecidas neste termo, no prazo de até **05 (cinco) dias**, contado a partir do recebimento da ordem de serviço ou instrumento hábil expedida pelo do Serviço de Almoxarifado e/ou autoridade competente, de acordo com a necessidade e o interesse do CONTRATANTE em local a ser designado pela Secretaria de Saude / FMS, Secretaria de Educação, Sec. de Planejamento, Adm e Finanças, Sec de Obras, Infraestrutura e Urbanismo, Secretaria de

*(Handwritten signatures and initials)*

**Estado do Ceará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MILHÃ**  
 Prefeitura Municipal de Milhã



Desenvolvimento Agrário, Gabinete do Prefeito, Sec. Assist.Trabalho Empreendedorismo e I contratante, que ficará responsável por apresentar cronograma de entrega após formalização contratual.

4.1.1.1. Esse prazo poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do fornecedor e aceita pela Administração;

4.1.1.2. Os atrasos ocasionados por motivo de força maior ou caso fortuito, desde que justificados até 01 (um) dia útil antes do término do prazo de entrega, e aceitos pela contratante, não serão considerados como inadimplemento contratual;

4.1.2. A entrega dos produtos serão de inteira responsabilidade da CONTRATADA, sendo esta responsável por toda despesa decorrente de transporte e descarregamento do objeto, comprometendo-se ainda integralmente com eventuais danos causadas a ele.

4.1.3. A CONTRATADA deverá entregar qualquer quantidade solicitada pelo município, não podendo, portanto, estipular cotas mínimas ou máximas para entrega.

4.1.4. Os produtos deverão ser fornecidos conforme as especificações exigidas pela Secretaria de Saude / FMS, Secretaria de Educação, Sec. de Planejamento, Adm e Finanças, Sec de Obras, Infraestrutura e Urbanismo, Secretaria de Desenvolvimento Agrário, Gabinete do Prefeito, Sec. Assist.Trabalho Empreendedorismo e I requisitante e somente entregues com a apresentação das requisições e/ou ordem de fornecimento, conforme o exigido e entregue nos locais indicados;

**4.2. Com relação ao recebimento:**

4.2.1. PROVISORIAMENTE, mediante recibo, para efeito de posterior verificação da conformidade do objeto com as especificações, devendo ser feito por pessoa credenciada pela CONTRATANTE.

4.2.2. DEFINITIVAMENTE, sendo expedido Termo de Recebimento Definitivo, após a verificação da qualidade e quantidade do objeto, certificando-se de que todas as condições estabelecidas foram atendidas e a consequente aceitação das Notas Fiscais pelo gestor da contratação, devendo haver rejeição no caso de desconformidade.

4.2.3. Caso o material licitado não atenda as especificações exigidas ou apresente defeitos, não será aceito, sujeitando-se o fornecedor a aplicação das penalidades previstas no termo do contrato.

4.2.4. Os produtos somente serão recebidos dentro do prazo de validade, devendo, quando da data da entrega, a sua data de fabricação não ser inferior a 80% do prazo de validade.

4.2.5. O contratado deverá efetuar a troca dos produtos considerados sem condições de uso, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contadas do recebimento da comunicação expedida pelo Serviço de Almoxarifado e/ou autoridade competente.

**5 - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL**

5.1 - A contratação para o serviço, objeto deste Termo de Referência, está fundamentada com base na da Lei nº. 8666/93, Decreto 10.024/19, Lei nº. 10.520/02, Lei complementar 123/06, alterações posteriores e demais legislações aplicáveis.

**6 - DA QUANTIDADE, DESCRIÇÃO E ESTIMADO**

6.1 - As quantidades, especificações e valores, conforme abaixo:

LOTE 001 - LOTE 01 - MATERIAL DE LIMPEZA				
ITEM	ESPECIFICAÇÕES		VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	QUANTIDADE	UNIDADE		
0001			ÁCIDO MURIÁTICO EM EMBALAGEM DE 1 LITRO, PREÇO POR LITRO;	
			ÁCIDO MURIÁTICO EM EMBALAGEM DE 1 LITRO, PREÇO POR LITRO	

*[Handwritten signatures and initials]*

**Estado do Ceará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MILHÃ**  
 Prefeitura Municipal de Milhã



0002	4,500.00 LITRO	5,400	24.300,00
	ÁGUA BACTERICIDA SANITÁRIA, ALVEJANTE DESINFETANTE DE USO GERAL.		
	ÁGUA BACTERICIDA SANITÁRIA, ALVEJANTE DESINFETANTE DE USO GERAL.		
	COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO EM EMBALAGEM DE 1 LITRO, PREÇO POR LITRO		
0003	15,500.00 LITRO	2,680	41.540,00
	ÁLCOOL EM GEL, ETÍLICO HIDRATADO 65ø INPM;		
	ÁLCOOL EM GEL, ETÍLICO HIDRATADO 65ø INPM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 400G PREÇO POR UNIDADE		
0004	4,780.00 UNIDADE	9,440	45.123,20
	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, USO DOMÉSTICO, OU ÁLCOOL COMERCIAL PARA USO GERAL		
	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, USO DOMÉSTICO, OU ÁLCOOL COMERCIAL PARA USO GERAL, 54øC EM EMBALAGEM DE 1 LITRO, PREÇO POR LITRO		
0005	3,500.00 LITRO	9,160	32.060,00
	Desodorizador de ar; embalagem de 360ml; preço por unidade;		
	Desodorizador de ar embalagem de 360ml preço por unidade		
0006	1,400.00 UNIDADE	37,520	52.528,00
	Desinfetante com essência de eucalipto, contendo registro de identificação		
	Desinfetante com essência de eucalipto, contendo registro de identificação, validade e procedência, em embalagem de 1 litro, preço por litro		
0007	14,200.00 LITRO	6,070	86.194,00
	Desinfetante com essência de eucalipto, galão com 05 litros, preço por galão;		
	Desinfetante com essência de eucalipto, galão com 05 litros, preço por galão		
0008	2,450.00 GALÃO	17,450	42.752,50
	Desinfetante com essência de lavanda, 02 litros, preço por unidade		
	Desinfetante com essência de lavanda, 02 litros, preço por unidade		
0009	2,800.00 UNIDADE	6,090	17.052,00
	Desodorizador sanitário 32gr - especificação: desodorizador sanitário		
	Desodorizador sanitário 32gr - especificação: desodorizador sanitário, com no mínimo 32 gramas, com suporte, fragrâncias diversas. Aplicação: para vaso sanitário. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde		
0010	1,400.00 UNIDADE	2,350	3.290,00
	Sabão em barras embalagem pacote com 5 unidades, preço por pacote		
	Sabão em barras embalagem pacote com 5 unidades, preço por pacote		
0011	2,100.00 PACOTE	6,000	12.600,00
	Sabão em pó tipo Omo ou similar em embalagem caixa de 500g, preço por unidade;		
	Sabão em pó tipo Omo ou similar em embalagem caixa de 500g, preço por unidade		
0012	2,100.00 UNIDADE	3,960	8.316,00
	Detergente Líquido Neutro, em embalagem de 500 ml, preço por unidade;		

*Carvalho*  
*Alpatu*  
*Ju*  
*PT*  
*P*

**Estado do Ceará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MILHÃ**  
 Prefeitura Municipal de Milhã



	Detergente Líquido Neutro, em embalagem de 500 ml, preço por unidade		
	6,200.00 UNIDADE	2,770	17.174,00
0013	Detergente Líquido em embalagem de 500 ml, preço por unidade;		
	Detergente Líquido em embalagem de 500 ml, preço por unidade		
	10,000.00 UNIDADE	2,700	27.000,00
0014	Sabão líquido em embalagem de 1 litro, preço por litro		
	Sabão líquido em embalagem de 1 litro, preço por litro		
	3,500.00 LITRO	5,410	18.935,00
0015	Sabão líquido neutro; embalagem de 1 litro		
	Sabão líquido neutro		
	embalagem de 1 litro		
	1,400.00 LITRO	7,880	11.032,00
0017	Inseticida aerossol, embalagem de 390ml; preço por unidade;		
	Inseticida aerossol, embalagem de 390ml		
	preço por unidade		
	300.00 UNIDADE	14,180	4.254,00
0018	Inseticida líquido, 500 ml, com poder contra baratas, moscas, pernilongos		
	Inseticida líquido, 500 ml, com poder contra baratas, moscas, pernilongos, muriçocas e formigas, preço por unidade		
	50.00 UNIDADE	33,700	1.685,00
0019	Limpa vidros em embalagem frasco com 500 ml, composto de butilglicol		
	Limpa vidros em embalagem frasco com 500 ml, composto de butilglicol, álcool isso propílico, tenso ativo catiônico, corante, fragrância, preservam-te e água, nonifenoletoxilado, 9,5 moles OE, solventes, desnaturam-te (benzo ato de diatônico, preço por unidade		
	700.00 UNIDADE	6,260	4.382,00
0020	Limpador multiuso 500ml - especificação: limpador multiuso de uso geral		
	Limpador multiuso 500ml - especificação: limpador multiuso de uso geral, frasco com 500 ml, aroma natural. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde.		
	2,750.00 UNIDADE	6,080	16.720,00
0021	Polidor de alumínio em embalagem 500 ml, preço por unidade;		
	Polidor de alumínio em embalagem 500 ml, preço por unidade		
	4,000.00 UNIDADE	2,050	8.200,00
0022	Soda cáustica líquida 1 litro; preço por litro		
	Soda cáustica líquida 1 litro		
	preço por litro		
	2,100.00 LITRO	12,560	26.376,00

-----  
 LOTE 002 - LOTE 02 - UTENSÍLIOS PLÁSTICOS E AFINS  
 -----

0001	Bacia de plástico, resistente, 80 litros, preço por unidade		
	Bacia de plástico, resistente, 80 litros, preço por unidade		
	20.00 UNIDADE	64,210	1.284,20
0002	Bacia plástica, resistente, 10 litros, preço por unidade;		
	Bacia plástica, resistente, 10 litros, preço por unidade		

**Estado do Ceará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MILHÃ**  
 Prefeitura Municipal de Milhã



0003	80.00 UNIDADE	16,640	1.331,20
	Bacia plástica, resistente, 15 litros, preço por unidade;		
	Bacia plástica, resistente, 15 litros, preço por unidade		
0004	280.00 UNIDADE	15,200	4.256,00
	Bacia plástica, resistente, 20 litros, preço por unidade		
	Bacia plástica, resistente, 20 litros, preço por unidade		
0005	350.00 UNIDADE	23,820	8.337,00
	Bacia plástica, resistente, 30 litros; preço por unidade		
	Bacia plástica, resistente, 30 litros preço por unidade		
0006	20.00 UNIDADE	32,520	650,40
	Bacia plástica, resistente, 5 litros; preço por unidade		
	Bacia plástica, resistente, 5 litros preço por unidade		
0007	60.00 UNIDADE	13,900	834,00
	Balde de plástico com tampa capacidade 100 litros, preço por unidade;		
	Balde de plástico com tampa capacidade 100 litros, preço por unidade		
0008	80.00 UNIDADE	106,480	8.518,40
	Balde plástico com capacidade para 20 litros, preço por unidade		
	Balde plástico com capacidade para 20 litros, preço por unidade		
0009	160.00 UNIDADE	26,700	4.272,00
	Balde plástico, capacidade para 10 litros, preço por unidade;		
	Balde plástico, capacidade para 10 litros, preço por unidade		
0010	560.00 UNIDADE	11,350	6.356,00
	Bandeja plástica, grande, tipo self-service; medindo no mínimo 48 cm		
	Bandeja plástica, grande, tipo self-service medindo no mínimo 48 cm de comprimento, 34 cm de largura e 2,3 cm de profundidade		
	preço por unidade		
0011	70.00 UNIDADE	22,920	1.604,40
	Bandeja plástica, pequena, medindo no mínimo 22,4 x 10,1 x 1,4cm;		
	Bandeja plástica, pequena, medindo no mínimo 22,4 x 10,1 x 1,4cm		
	preço por unidade		
0012	20.00 UNIDADE	74,230	1.484,60
	Bandeja, inox, grande, retangular, 41,5 x 28, preço por unidade;		
	Bandeja, inox, grande, retangular, 41,5 x 28, preço por unidade		
0013	30.00 UNIDADE	76,850	2.305,50
	Bandeja. Inox, grande, redonda 41,5 x 28, preço por unidade;		
	Bandeja. Inox, grande, redonda 41,5 x 28, preço por unidade		
0014	20.00 UNIDADE	214,430	4.288,60
	Cesto com pedal, em polietileno ou polipropileno; Capacidade: 100 litros		
	Cesto com pedal, em polietileno ou polipropileno. Capacidade: 100 litros cor: branco		
0015	40.00 UNIDADE	665,280	26.611,20
	Cesto grande para lixo, 62 litros, com tampa em plástico reforçada o na cor preto		
	Cesto grande para lixo, 62 litros, com tampa em plástico reforçado na cor preto, preço por unidade		
0016	210.00 UNIDADE	75,810	15.920,10
	Cesto plástico para lixo com tampa capacidade 20 litros, preço por unidade;		
	Cesto plástico para lixo com tampa capacidade 20 litros, preço		

*Handwritten signatures and initials at the bottom right of the page.*

**Estado do Ceará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MILHÃ**  
 Prefeitura Municipal de Milhã



	por unidade			
	180.00 UNIDADE	140,890	25.360,20	
0017	Cesto plástico para lixo, telado, com capacidade para 8,5 litros; tamanho: 27,5			
	Cesto plástico para lixo, telado, com capacidade para 8,5 litros			
	tamanho: 27,5 x 29 x 27,5 cm			
	preço por unidade			
	840.00 UNIDADE	8,270	6.946,80	
0018	Cesto plástico resistente, com capacidade para 10 litros, com pedal, cor branco			
	Cesto plástico resistente, com capacidade para 10 litros, com pedal, cor branco			
	preço por unidade			
	280.00 UNIDADE	9,220	2.581,60	
0019	Cesto plástico resistente, com capacidade para 20 litros, com pedal, cor branco			
	Cesto plástico resistente, com capacidade para 20 litros, com pedal, cor branco			
	preço por unidade			
	280.00 UNIDADE	28,040	7.851,20	
0020	Cesto plástico resistente, com capacidade para 5 litros, com pedal, cor branco			
	Cesto plástico resistente, com capacidade para 5 litros, com pedal, cor branco			
	preço por unidade			
	280.00 UNIDADE	7,390	2.069,20	
0021	Cesto plástico resistente, com capacidade para 50 litros, com pedal, cor branco			
	Cesto plástico resistente, com capacidade para 50 litros, com pedal, cor branco			
	preço por unidade			
	80.00 UNIDADE	493,170	39.453,60	
0022	Porta-bolo - boleira, redondo, transparente, com tampa; preço por unidade			
	Porta-bolo - boleira, redondo, transparente, com tampa			
	preço por unidade			
	210.00 UNIDADE	46,770	9.821,70	
0023	Pote de plástico hermético retangular - para pão - de 5000 ml; preço por unidade			
	Pote de plástico hermético retangular - para pão - de 5000 ml			
	preço por unidade			
	30.00 UNIDADE	38,880	1.166,40	
0024	Pote de plástico, retangular, transparente, capacidade 3 litros; Pote de plástico, retangular, transparente, capacidade 3 litros			
	preço por unidade			
	30.00 UNIDADE	16,920	507,60	
0025	Pote de plástico, transparente, capacidade 5 litros; preço por unidade			
	Pote de plástico, transparente, capacidade 5 litros			
	preço por unidade			
	10.00 UNIDADE	19,130	191,30	
0026	Pote de vidro para biscoitos, com tampa plástica e rosqueada			
	Pote de vidro para biscoitos, com tampa plástica e rosqueada,			



**Estado do Ceará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MILHÃ**  
 Prefeitura Municipal de Milhã



	capacidade mínima de 1,3 litros, preço por unidade		
	65.00 UNIDADE	21,200	1.378,00
0027	Depósito de plástico c/ tampa e trava; Especificação: 40 x 27 cm e 13,3 cm		
	Depósito de plástico c/ tampa e trava		
	Especificação: 40 x 27 cm		
	e 13,3 cm de altura, preço por unidade		
	100.00 UNIDADE	32,360	3.236,00
0028	Depósito de plástico para açúcar, preço por unidade;		
	Depósito de plástico para açúcar, preço por unidade		
	140.00 UNIDADE	9,710	1.359,40
0029	Depósito de plástico para café, preço por unidade;		
	Depósito de plástico para café, preço por unidade		
	40.00 UNIDADE	6,430	257,20
0030	Depósito de plástico para mantimento quadrado capacidade 1 litro, preço por unid		
	Depósito de plástico para mantimento quadrado capacidade 1 litro, preço por unidade		
	120.00 UNIDADE	14,560	1.747,20
0031	Depósito de plástico quadrado tamanho grande; preço por unidade		
	Depósito de plástico quadrado tamanho grande		
	preço por unidade		
	210.00 UNIDADE	30,670	6.440,70
0032	Depósito de plástico quadrado tamanho médio; preço por unidade		
	Depósito de plástico quadrado tamanho médio		
	preço por unidade		
	40.00 UNIDADE	20,040	801,60
0033	Depósito de plástico quadrado tamanho pequeno; preço por unidade		
	Depósito de plástico quadrado tamanho pequeno		
	preço por unidade		
	20.00 UNIDADE	12,660	253,20
0034	Depósito plástico para bolo, redondo tamanho grande; preço por unidade		
	Depósito plástico para bolo, redondo tamanho grande		
	preço por unidade		
	8.00 UNIDADE	10,630	85,04
0035	Tambor de plástico com tampa, capacidade para 100 litros; preço por unidade		
	Tambor de plástico com tampa, capacidade para 100 litros		
	preço por unidade		
	210.00 UNIDADE	109,160	22.923,60
0036	Tambor de plástico com tampa, capacidade para 60 litros; preço por unidade		
	Tambor de plástico com tampa, capacidade para 60 litros		
	preço por unidade		
	210.00 UNIDADE	51,360	10.785,60

-----  
LOTE 003 - LOTE 03 - UTENSÍLIOS COZINHA 01

0001	Colher de pau tamanho médio; preço por unidade		
	Colher de pau tamanho médio		
	preço por unidade		

*[Handwritten signatures and initials]*

**Estado do Ceará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MILHÃ**  
Prefeitura Municipal de Milhã



0002	30.00 UNIDADE	14,700	441,00
	Colher de sopa, inox, cabo liso, preço por unidade;		
	Colher de sopa, inox, cabo liso, preço por unidade		
0003	200.00 UNIDADE	2,890	578,00
	Colher de sopa, inoxidável, cabo plástico; preço por unidade		
	Colher de sopa, inoxidável, cabo plástico		
	preço por unidade		
0004	2,080.00 UNIDADE	3,630	7.550,40
	Colher em inox, grande, para servir alimento, preço por unidade;		
	Colher em inox, grande, para servir alimento, preço por unidade		
0005	80.00 UNIDADE	17,960	1.436,80
	Colher em inox, média, para servir alimento, preço por unidade;		
	Colher em inox, média, para servir alimento, preço por unidade		
0006	60.00 UNIDADE	15,570	934,20
	CANECA DE PLÁSTICO DURO PARA MERENDA ESCOLAR		
	CANECA DE PLÁSTICO DURO PARA MERENDA ESCOLAR CAPACIDADE 300ML		
0007	2,500.00 UNIDADE	7,760	19.400,00
	Conjunto de facas para cozinha, com 3 peças, preço por conjunto;		
	Conjunto de facas para cozinha, com 3 peças, preço por conjunto		
0008	20.00 CONJUNTO	167,540	3.350,80
	Conjunto de xícara para café com pires, em porcelana branca, 12 peças		
	Conjunto de xícara para café com pires, em porcelana branca, 12 peças		
	preço por conjunto		
0009	175.00 CONJUNTO	136,170	23.829,75
	Conjunto de xícaras para chá contendo 12 peças; preço por conjunt		
	Conjunto de xícaras para chá contendo 12 peças		
	preço por conjunto		
0010	30.00 CONJUNTO	235,600	7.068,00
	Faca de mesa inox, cabo liso, preço por unidade;		
	Faca de mesa inox, cabo liso, preço por unidade		
0011	200.00 UNIDADE	6,930	1.386,00
	Faca inoxidável de mesa com cabo plástico.		
	Faca inoxidável de mesa com cabo plástico.		
0012	800.00 UNIDADE	4,070	3.256,00
	Faca para carne, 8 polegadas, inox, cabo plástico preto, preço por unidade;		
	Faca para carne, 8 polegadas, inox, cabo plástico preto, preço por unidade		
0013	40.00 UNIDADE	36,520	1.460,80
	Faca para cozinha para cortar carne, 14 polegadas, preço por unidade;		
	Faca para cozinha para cortar carne, 14 polegadas, preço por unidade		
0014	20.00 UNIDADE	67,370	1.347,40
	Faca tipo serra para cozinha, para cortar pão, preço por unidades		
	Faca tipo serra para cozinha, para cortar pão, preço por unidades		
0015	30.00 UNIDADE	20,070	602,10
	Garfo de mesa inox, cabo liso, preço por unidade;		

**Estado do Ceará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MILHÃ**  
 Prefeitura Municipal de Milhã



	Garfo de mesa inox, cabo liso, preço por unidade		
	200.00 UNIDADE	3,520	704,00
0016	Garfo trinchante; preço por unidade		
	Garfo trinchante		
	preço por unidade		
	5.00 UNIDADE	27,530	137,65
0017	COLHER DE PLÁSTICO DURO PARA MERENDA ESCOLAR		
	COLHER DE PLÁSTICO DURO PARA MERENDA ESCOLAR CAPACIDADE PARA 8ML		
	MATERIAL POLIPROPILENO MATERIAL ATÓXICO LIVRE DE BPA		
	2,500.00 UNIDADE	2,110	5.275,00
0018	Caneca de cerâmica resinada branca, sem estampa.		
	Caneca de cerâmica resinada branca, sem estampa.		
	150.00 UNIDADE	17,470	2.620,50
0019	Caneca em plástico; preço por unidade		
	Caneca em plástico preço por unidade		
	2,150.00 UNIDADE	3,350	7.202,50
0020	Caneco alumínio com capacidade para 2 litros; preço por unidade		
	Caneco alumínio com capacidade para 2 litros		
	preço por unidade		
	20.00 UNIDADE	33,060	661,20
0021	Copo de vidro, liso, capacidade 300 ml, preço por unidade;		
	Copo de vidro, liso, capacidade 300 ml, preço por unidade		
	900.00 UNIDADE	5,350	4.815,00
0022	PRATO DE PLÁSTICO DURO PARA MERENDA ESCOLAR		
	PRATO DE PLÁSTICO DURO PARA MERENDA ESCOLAR FEITO EM PLÁSTICO		
	POLIPROPILENO GROSSO DE ALTA DURABILIDADE, RESISTENTE À		
	TEMPERATURA ALTA DE ALIMENTOS. DIÂMETRO 21 CM. FORMA REDONDA.		
	2,500.00 UNIDADE	5,370	13.425,00
0023	Concha terrina, inox, tamanho 33 cm, preço por unidade;		
	Concha terrina, inox, tamanho 33 cm, preço por unidade		
	20.00 UNIDADE	16,890	337,80
0024	Pegador para massa, inox, com dente; preço por unidade		
	Pegador para massa, inox, com dente		
	preço por unidade		
	5.00 UNIDADE	13,000	65,00
0025	Prato fundo, circular, em vidro refratário, incolor, diametro 23		
	cm		
	Prato fundo, circular, em vidro refratário, incolor, diametro 23		
	cm, com variação de +/- 1 cm, preço por unidade		
	3,600.00 UNIDADE	8,960	32.256,00
0026	Prato raso, grande, fino, cor branco; preço por unidade		
	Prato raso, grande, fino, cor branco		
	preço por unidade		
	2,400.00 UNIDADE	14,480	34.752,00
0027	Tigela de vidro, capacidade 1 litro, tipo Durallex ou similar, pre		
	ço por unidade;		
	Tigela de vidro, capacidade 1 litro, tipo Durallex ou similar,		
	preço por unidade		
	20.00 UNIDADE	33,370	667,40
0028	Taça para água, em vidro transparente, capacidade 250 ml.		
	Taça para água, em vidro transparente, capacidade 250 ml.		
	300.00 UNIDADE	10,390	3.117,00
0029	Travessa retangular, de vidro, tamanho médio; preço por unidade		

@

*Handwritten signatures and initials.*

**Estado do Ceará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MILHÃ**  
 Prefeitura Municipal de Milhã



	Travessa retangular, de vidro, tamanho médio preço por unidade		
	30.00 UNIDADE	78,100	2.343,00
-----			
LOTE 004 - LOTE 04 - PANEAS E AFINS			
-----			
0001	Panela de alumínio, capacidade 10 litros, preço por unidade; Panela de alumínio, capacidade 10 litros, preço por unidade		
	35.00 UNIDADE	138,330	4.841,55
0002	Panela de alumínio, capacidade 5 litros, preço por unidade; Panela de alumínio, capacidade 5 litros, preço por unidade		
	25.00 UNIDADE	106,740	2.668,50
0003	Panela de alumínio, tamanho 22; preço por unidade Panela de alumínio, tamanho 22 preço por unidade		
	10.00 UNIDADE	70,010	700,10
0004	Panela de alumínio, tamanho 26; preço por unidade Panela de alumínio, tamanho 26 preço por unidade		
	15.00 UNIDADE	79,950	1.199,25
0005	Panela de alumínio, tamanho 30; preço por unidade Panela de alumínio, tamanho 30 preço por unidade		
	10.00 UNIDADE	160,060	1.600,60
0006	Panela de alumínio, tamanho 36; preço por unidade Panela de alumínio, tamanho 36 preço por unidade		
	10.00 UNIDADE	330,600	3.306,00
0007	Panela de pressão, em alumínio, capacidade 10 litros, preço por unidade; Panela de pressão, em alumínio, capacidade 10 litros, preço por unidade		
	20.00 UNIDADE	127,670	2.553,40
0008	Panela de pressão, em alumínio, capacidade 7 litros, preço por unidade; Panela de pressão, em alumínio, capacidade 7 litros, preço por unidade		
	15.00 UNIDADE	133,330	1.999,95
0009	Panela grande, tipo caldeirão, com capacidade de 27 litros; preço por unidade Panela grande, tipo caldeirão, com capacidade de 27 litros preço por unidade		
	15.00 UNIDADE	150,670	2.260,05
0010	Panela papeiro, em alumínio reforçado ou inox, tamanho grande; preço por unidade Panela papeiro, em alumínio reforçado ou inox, tamanho grande preço por unidade		
	3.00 UNIDADE	34,200	102,60
0011	Frigideira de ferro fundido, com cabo comprido N° 22, preço por unidade; Frigideira de ferro fundido, com cabo comprido N° 22, preço por unidade		
	30.00 UNIDADE	54,880	1.646,40

*[Handwritten signatures and initials]*

**Estado do Ceará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MILHÃ**  
 Prefeitura Municipal de Milhã



0012	Frigideira de ferro fundido, com cabo comprido N° 32, preço por unidade;		
	Frigideira de ferro fundido, com cabo comprido N° 32, preço por unidade		
	30.00 UNIDADE	73,590	2.207,70
0013	Conjunto de panelas em alumínio com 5 peças; preço por conjunto		
	Conjunto de panelas em alumínio com 5 peças		
	preço por conjunto		
	10.00 CONJUNTO	249,840	2.498,40
0014	Cuscuzeira em alumínio, capacidade 5 litros, preço por unidade;		
	Cuscuzeira em alumínio, capacidade 5 litros, preço por unidade		
	15.00 UNIDADE	51,480	772,20
0015	Escorredor de macarrão em alumínio n° 30; preço por unidade;		
	Escorredor de macarrão em alumínio n° 30		
	preço por unidade		
	20.00 UNIDADE	85,660	1.713,20
0016	Forma assadeira, retangular, de alumínio, tamanho grande; preço por unidade		
	Forma assadeira, retangular, de alumínio, tamanho grande		
	preço por unidade		
	5.00 UNIDADE	58,650	293,25
0017	Forma assadeira, retangular, de alumínio, tamanho médio; preço por unidade		
	Forma assadeira, retangular, de alumínio, tamanho médio		
	preço por unidade		
	5.00 UNIDADE	25,700	128,50
0018	Forma de bolo, redonda, tamanho grande, em alumínio reforçado, sem furo no meio;		
	Forma de bolo, redonda, tamanho grande, em alumínio reforçado, sem furo no meio		
	preço por unidade		
	5.00 UNIDADE	41,260	206,30
0019	Leiteira de alumínio, capacidade 3 litros, preço por unidade;		
	Leiteira de alumínio, capacidade 3 litros, preço por unidade		
	280.00 UNIDADE	72,500	20.300,00
0020	Leiteira de alumínio, capacidade 5 litros, preço por unidade;		
	Leiteira de alumínio, capacidade 5 litros, preço por unidade		
	280.00 UNIDADE	61,760	17.292,80

-----  
 LOTE 005 - LOTE 05 - MATERIAL TÉRMICO E AFINS  
 -----

0001	Caixa organizadora de plástico, com tampa, transparente, 20 litro		
	Caixa organizadora de plástico, com tampa, transparente, 20 litros		
	preço por unidade		
	350.00 UNIDADE	73,170	25.609,50
0002	Caixa térmica de isopor, com tampa, sem saída para água		
	Caixa térmica de isopor, com tampa, sem saída para água, com capacidade para 30 litros		
	preço por unidade		
	30.00 UNIDADE	89,900	2.697,00
0003	Caixa térmica de isopor, com tampa, sem saída para água, com capa		

**Estado do Ceará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MILHÃ**  
 Prefeitura Municipal de Milhã



	cidade para 3 l		
	Caixa térmica de isopor, com tampa, sem saída para água, com capacidade para 3 litros		
	preço por unidade		
	16.00 UNIDADE	12,770	204,32
0004	Caixa térmica de isopor, com tampa, sem saída para água, com capacidade para 5 l		
	Caixa térmica de isopor, com tampa, sem saída para água, com capacidade para 5 litros		
	preço por unidade		
	20.00 UNIDADE	22,330	446,60
0005	Caixa térmica de isopor, com tampa, sem saída para água, com capacidade para 8 l		
	Caixa térmica de isopor, com tampa, sem saída para água, com capacidade para 8 litros		
	preço por unidade		
	30.00 UNIDADE	23,350	700,50
0006	Caixa térmica de isopor, com tampa, sem saída para água.		
	Caixa térmica de isopor, com tampa, sem saída para água, com capacidade para 50 litros		
	preço por unidade		
	30.00 UNIDADE	115,000	3.450,00
0007	Caixa térmica quadrada, 18 litros, com tampa, preço por unidade;		
	Caixa térmica quadrada, 18 litros, com tampa, preço por unidade		
	30.00 UNIDADE	120,270	3.608,10
0008	Garrafa térmica - tipo botijão - capacidade 6 litros, para líquidos frios		
	Garrafa térmica - tipo botijão - capacidade 6 litros, para líquidos frios e quentes com excelente capacidade de conservação de durabilidade, isolamento em poliuretano e demais partes em polipropileno, com torneira, alças reforçadas e pés retráteis, Peso aproximado 2kg.		
	90.00 UNIDADE	143,820	12.943,80
0009	Garrafa térmica - tipo botijão - capacidade 9 litros, para líquidos frios ..		
	Garrafa térmica - tipo botijão - capacidade 9 litros, para líquidos frios e quentes com excelente capacidade de conservação de durabilidade, isolamento em poliuretano e demais partes em polipropileno, com torneira, alças reforçadas e pés retráteis.		
	90.00 UNIDADE	130,910	11.781,90
0010	Garrafa térmica com capacidade para 5 litros; preço por unidade		
	Garrafa térmica com capacidade para 5 litros		
	preço por unidade		
	30.00 UNIDADE	42,300	1.269,00
0011	Garrafa plástica para água Capacidade 2 litros, durável, reforçado em polipropil		
	Garrafa plástica para água Capacidade 2 litros, durável, reforçado em polipropileno, produto aprovado pelo Inmetro, preço por unidade		
	280.00 UNIDADE	16,330	4.572,40
0012	Garrafa para café 1,8 litros, a jato, preço por unidade;		
	Garrafa para café 1,8 litros, a jato, preço por unidade		
	210.00 UNIDADE	138,270	29.036,70
0013	Garrafa para café, 2 litros, a jato, preço por unidade;		
	Garrafa para café, 2 litros, a jato, preço por unidade		

**Estado do Ceará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MILHÃ**  
 Prefeitura Municipal de Milhã



	210.00 UNIDADE	95,040	19.958,40
-----			
LOTE 006 - LOTE 06 - MATERIAL DE SEGURANÇA			
-----			
0001	Bota borracha 7 léguas n° 39 à n° 42 Bota borracha 7 léguas n° 39 à n° 42 20.00 PAR	92,430	1.848,60
0002	Bota de couro camurça, solado de pneu, n° 38 ao n° 42 Bota de couro camurça, solado de pneu, n° 38 ao n° 42 20.00 PAR	112,400	2.248,00
0003	Bota de segurança, para eletricitista n° 37 a 44 Bota de segurança, para eletricitista n° 37 a 44 10.00 PAR	111,670	1.116,70
0004	Óculos de proteção; preço por unidade Óculos de proteção preço por unidade 30.00 UNIDADE	12,400	372,00
0005	Filtro para máscara facial inteira full face absolute Filtro para máscara facial inteira full face absolute 60.00 UNIDADE	122,920	7.375,20
0006	Máscara facial inteira full face absolute Máscara facial inteira full face absolute 10.00 UNIDADE	641,470	6.414,70
0007	Luvas de pano pigmentada Luvas de pano pigmentada 10.00 PAR	8,600	86,00
-----			
LOTE 007 - LOTE 07 - DESCARTÁVEIS			
-----			
0001	Copo descartável de 150 ml em embalagem, pacote com 100 unidades Copo descartável de 150 ml em embalagem, pacote com 100 unidades, preço por pacote 25,000.00 PACOTE	7,650	191.250,00
0002	Copo descartável de 200 ml; pacote com 100 unidades; preço por pa cote Copo descartável de 200 ml pacote com 100 unidades preço por pacote 29,500.00 PACOTE	7,810	230.395,00
0003	Copo descartável de 400 ml; pacote com 50 unidades; preço por pac ote Copo descartável de 400 ml pacote com 50 unidades preço por pacote 13,700.00 PACOTE	13,620	186.594,00
0004	Copo descartável de 50 ml, em embalagem pacote com 100 unidades, preço por pacot Copo descartável de 50 ml, em embalagem pacote com 100 unidades, preço por pacote 12,000.00 PACOTE	4,100	49.200,00
0005	Garfo plástico descartável para sobremesa na cor branco ou transp arente Garfo plástico descartável para sobremesa na cor branco ou transparente		

*[Handwritten signatures and initials]*

**Estado do Ceará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MILHÃ**  
**Prefeitura Municipal de Milhã**



	embalagem com 50 unidades		
	preço por pacote		
	3,500.00 PACOTE	10,160	35.560,00
0006	Garfo plástico, descartável, para refeição na cor branca ou transparente; embalagem com 50 unidades		
	preço por pacote		
	3,500.00 PACOTE	4,110	14.385,00
0007	Marmitex de isopor com tampa, tamanho 102/104; fardo com 100 unidades		
	preço por fardo		
	420.00 FARDO	113,190	47.539,80
0008	Prato descartável para refeições linha branca, com 20 cm de diâmetro, em plástico		
	preço por pacote		
	4,000.00 PACOTE	4,980	19.920,00
0009	Prato fundo, descartável, tamanho 15 cm, pacote com 10 unidades		
	preço por pacote		
	4,000.00 PACOTE	2,050	8.200,00
0010	Colher plástica descartável para refeição na cor branca ou transparente; embalagem com 50 unidades		
	preço por pacote		
	5,500.00 PACOTE	6,700	36.850,00

-----  
LOTE 008 - LOTE 08 - MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL  
-----

0001	Creme dental infantil, 50 gramas - especificação: creme dental, uso infantil		
	preço por unidade		
	3,000.00 UNIDADE	6,670	20.010,00
0004	Escova dental infantil - especificação: escova dental, infantil, cerdas arredondadas e macias, mínimo de 27 cerdas divididas, cabo largo. Cores variadas.		
	preço por unidade		
	4,000.00 UNIDADE	7,410	29.640,00
0009	Sabonete embalagem de 90g, preço por unidade;		
	preço por unidade		
	3,500.00 UNIDADE	2,670	9.345,00
0010	Sabonete líquido antisséptico 1000 ml - especificação: sabonete líquido anticépt		
	preço por unidade		
	3,500.00 UNIDADE	2,670	9.345,00



**Estado do Ceará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MILHÃ**  
 Prefeitura Municipal de Milhã



	líquido anticéptico, odor característico, ph 8,0 ? 8,5, indicado para assepsia das mãos. Com aspecto líquido perolizado viscoso, embalagem com 1000 ml, devidamente rotulada com a identificação do produto, prazo de validade, numero de lote, registro/notificação no ministério da saúde, ficha técnica do produto, instruções e cuidados na utilização. (anexar ficha técnica na proposta).		
	3,500.00 LITRO	13,880	48.580,00
0011	Protetor solar, fps 30, preço por unidade; Protetor solar, fps 30, preço por unidade		
	150.00 UNIDADE	16,000	2.400,00

-----  
 LOTE 009 - LOTE 09 - UTENSÍLIOS DE COZINHA 02  
 -----

0001	Borracha para vedação de panelas de pressão 5 e 7 litros; preço por unidade Borracha para vedação de panelas de pressão 5 e 7 litros preço por unidade		
	40.00 UNIDADE	8,690	347,60
0002	Coador de café, tamanho nº5, em tecido de algodão tipo flanela Coador de café, tamanho nº5, em tecido de algodão tipo flanela, com estrutura em material metálico e cabo coberto com material plástico		
	350.00 UNIDADE	4,480	1.568,00
0003	Coador de plástico para suco, tamanho grande, preço por unidade; Coador de plástico para suco, tamanho grande, preço por unidade		
	210.00 UNIDADE	10,120	2.125,20
0004	Concha de alumínio, grande, preço por unidade; Concha de alumínio, grande, preço por unidade		
	30.00 UNIDADE	19,070	572,10
0005	Corda para varal, pacote com 10 unidades; preço por pacote Corda para varal, pacote com 10 unidades preço por pacote		
	25.00 PACOTE	9,840	246,00
0006	Cabos para vassouras e rodos, plastificado, rosca na madeira Cabos para vassouras e rodos, plastificado, rosca na madeira, medindo 23mm x 1,20 preço por unidade		
	700.00 UNIDADE	7,910	5.537,00
0007	Descascador e moedor de alho; preço por unidade Descascador e moedor de alho preço por unidade		
	13.00 UNIDADE	15,270	198,51
0008	Descascador multiuso para frutas e legumes; preço por unidade Descascador multiuso para frutas e legumes preço por unidade		
	20.00 UNIDADE	17,580	351,60
0009	Dispensador para copos descartáveis. Descrição: material: em pvc transparente Dispensador para copos descartáveis. Descrição: material: em pvc transparente e alumínio inoxidável. Capacidade de armazenagem: copos de 180 à 200ml. Características adicionais: acompanha parafusos e buchas para fixação, preço por unidade.		
	170.00 UNIDADE	45,170	7.678,90
0010	Dispensador para copos descartáveis. Descrição: material: em pvc		

*Handwritten signatures and initials at the bottom right of the page.*

**Estado do Ceará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MILHÃ**  
 Prefeitura Municipal de Milhã



	transparente.		
	Dispensador para copos descartáveis. Descrição: material: em pvc transparente e alumínio inoxidável. Capacidade de armazenagem: copos de 50ml. Características adicionais: acompanha parafusos e buchas para fixação		
	preço por unidade		
	170.00 UNIDADE	43,110	7.328,70
0011	Escorredor de talheres com tampa; preço por unidade		
	Escorredor de talheres com tampa		
	preço por unidade		
	5.00 UNIDADE	25,560	127,80
0012	Escumadeira de alumínio nº 10; preço por unidade;		
	Escumadeira de alumínio nº 10		
	preço por unidade		
	5.00 UNIDADE	28,300	141,50
0013	Jarra plástica para suco, capacidade 4 litros, preço por unidade;		
	Jarra plástica para suco, capacidade 4 litros, preço por unidade		
	preço por unidade		
	210.00 UNIDADE	14,130	2.967,30
0014	Kit de regulador de gás com mangueira de 80cm; preço por kit		
	Kit de regulador de gás com mangueira de 80cm		
	preço por kit		
	105.00 KIT	72,070	7.567,35
0015	Lixeira com tampa e pedal para lixo capacidade 15 litros em plástico rígido		
	Lixeira com tampa e pedal para lixo capacidade 15 litros em plástico rígido sem emendas		
	preço por unidade		
	40.00 UNIDADE	73,570	2.942,80
0016	Lixeira em material inox com pedal, 12 litros, preço por unidade		
	Lixeira em material inox com pedal, 12 litros, preço por unidade		
	preço por unidade		
	40.00 UNIDADE	200,110	8.004,40
0017	Lixeira plástico com pedal, capacidade 10 litros		
	Lixeira plástico com pedal, capacidade 10 litros		
	preço por unidade		
	180.00 UNIDADE	46,960	8.452,80
0018	Saco grosso cap. 5kg. Saco plástico, classe i, em resina termoplástica virgem		
	Saco grosso cap. 5kg. Saco plástico, classe i, em resina termoplástica virgem ou reciclada, capacidade nominal para 5 kg, transparente. A embalagem deverá informar a dimensão do saco e quantidade		
	Embalagem com 100 unidades		
	preço por pacote		
	210.00 PACOTE	23,560	4.947,60
0019	Saco para lixo, capacidade 30 litros, embalagem com 10 sacos, preço por pacote;		
	Saco para lixo, capacidade 30 litros, embalagem com 10 sacos, preço por pacote		
	preço por pacote		
	3,500.00 PACOTE	8,150	28.525,00
0020	Saco para lixo, capacidade 50 litros, branco leitoso, pacote com 100 unidades		
	Saco para lixo, capacidade 50 litros, branco leitoso, pacote com 100 unidades, preço por pacote		
	preço por pacote		
	2,800.00 PACOTE	10,860	30.408,00
0021	Saco para lixo, tipo nylon; capacidade para 60 quilos, preço por unidade;		
	Saco para lixo, tipo nylon		

*(Handwritten signatures and initials)*

**Estado do Ceará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MILHÃ**  
 Prefeitura Municipal de Milhã



	capacidade para 60 quilos, preço por unidade		
	350.00 UNIDADE	3,310	1.158,50
0022	Saco plástico grosso 1kg. Saco plástico, classe i, em resina termoplástica virge		
	Saco plástico grosso 1kg. Saco plástico, classe i, em resina termoplástica virgem ou reciclada, capacidade nominal para 1 kg, transparente. A embalagem deverá informar a dimensão do saco e quantidade		
	Embalagem com 100 unidades		
	preço por pacote		
	40.00 PACOTE	32,080	1.283,20
0023	Saco plástico grosso, cap. 2kg. Saco plástico, classe i, em resina termoplástica		
	Saco plástico grosso, cap. 2kg. Saco plástico, classe i, em resina termoplástica virgem ou reciclada, capacidade nominal para 5 kg, transparente. A embalagem deverá informar a dimensão do saco e quantidade		
	Embalagem com 100 unidades		
	preço por pacote		
	100.00 PACOTE	23,760	2.376,00
0024	Saco plástico para lixo 60 litros, classe A, em resina termoplástica virgem		
	Saco plástico para lixo 60 litros, classe A, em resina termoplástica virgem ou reciclada, na cor preta. A embalagem deverá informar a marca do fabricante, dimensões do saco, quantidade e os dizeres "manter fora do alcance de crianças", "uso exclusivo para lixo" e "saco não adequado a conteúdos perfurantes". O produto deverá atender as normas abnt nbr 9191 e resolução canama 275 de 25/04/2001. Pacote com 100 unidades		
	preço por pacote		
	2,800.00 PACOTE	10,760	30.128,00
0025	Saco plástico para lixo, capacidade 100 litros, classe i, em resina termoplástica		
	Saco plástico para lixo, capacidade 100 litros, classe i, em resina termoplástica virgem ou reciclada, na cor preta. A embalagem deverá informar a marca do fabricante, dimensões do saco, quantidade e os dizeres "manter fora do alcance de crianças", "uso exclusivo para lixo" e "saco não adequado a conteúdos perfurantes". O produto deverá atender as normas abnt nbr 9191 e resolução canama 275 de 25/04/2001. Pacote com 100 unidades		
	preço por pacote		
	7,000.00 PACOTE	7,170	50.190,00
0026	Saco plástico, capacidade para 5 kg, classe i, em resina termoplástica virgem		
	Saco plástico, capacidade para 5 kg, classe i, em resina termoplástica virgem ou reciclada, transparente. A embalagem deverá informar a dimensão do saco e quantidade		
	Embalagem com 100 unidades		
	preço por pacote		
	20.00 UNIDADE	22,830	456,60
0027	Saco rafia virgem liso medindo 50 x 70; capacidade até 50kg; pacote com 50 Unid		
	Saco rafia virgem liso medindo 50 x 70		
	capacidade até 50kg		

**Estado do Ceará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MILHÃ**  
 Prefeitura Municipal de Milhã



	pacote com 50 Unidades preço por pacote		
	7.00 UNIDADE	88,950	622,65
0028	Sacola plástica medindo 40 x 50cm; preço por 100 unidades; Sacola plástica medindo 40 x 50cm preço por 100 unidades		
	150.00 UNIDADE	61,340	9.201,00
0031	Torneira para bebedouro; preço por unidade Torneira para bebedouro preço por unidade		
	350.00 UNIDADE	52,260	18.291,00
0032	Suporte de parede para papel toalha de poliestireno de alto impac to Suporte de parede para papel toalha de poliestireno de alto impacto, para 2 ou 3 dobras, possui fechadura e acompanha chave em plástico abs, bem como um kit para fixação na parede contendo buchas e parafusos. Medindo 29cm (altura) x 25cm (largura) x 12cm ( profundidade)		
	180.00 UNIDADE	42,940	7.729,20
0033	Suporte para sabonete liquido em termoplástico; preço por unidade Suporte para sabonete liquido em termoplástico preço por unidade		
	180.00 UNIDADE	31,000	5.580,00
0034	Tábua para cortar carnes e verduras fabricada em polietileno, ant ideslizante .. Tábua para cortar carnes e verduras fabricada em polietileno, antideslizante e atóxica com canaleta medindo 50 x 30 x 1,0cm  preço por unidade		
	30.00 UNIDADE	18,880	566,40
0035	Luvas multiuso cano longo tam P, luvas de látex natural 100%, pal ma antiderrapan Luvas multiuso cano longo tam P, luvas de látex natural 100%, palma antiderrapante, anatômicas e confortáveis, resistentes e duráveis, interior em algodão flocado e antialérgicas. Espessura mínima de 0,5mm. Embalagem com duas unidades. Tam. P. Cano curto com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Registro em órgão competente.		
	50.00 PAR	4,190	209,50
0036	Luvas multiuso de cano longo tam G, luvas de látex natural 100%, palma antiderra Luvas multiuso de cano longo tam G, luvas de látex natural 100%, palma antiderrapante, anatômicas e confortáveis, resistentes e duráveis, interior em algodão flocado e antialérgicas. Espessura mínima de 0,5mm. Embalagem com duas unidades. (G). Com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Registro em órgão competente.		
	50.00 PAR	4,190	209,50
0037	Luvas multiuso de cano longo tam M, luvas de látex natural 100%, palma antiderra Luvas multiuso de cano longo tam M, luvas de látex natural 100%, palma antiderrapante, anatômicas e confortáveis, resistentes e duráveis, interior em algodão flocado e antialérgicas. Espessura mínima de 0,5mm. Embalagem com duas unidades. Com nome do		

*do*

*[Handwritten signature]*

*Alpares*

*pl*

*o*

**Estado do Ceará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MILHÃ**  
 Prefeitura Municipal de Milhã



	fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Registro em órgão competente.		
	50.00 PAR	4,190	209,50
0038	Luvras multiuso tam. G, luvas de látex natural 100%, palma antiderapante, anatôm		
	Luvras multiuso tam. G, luvas de látex natural 100%, palma antiderrapante, anatômicas e confortáveis, resistentes e duráveis, interior em algodão flocado e antialérgicas. Espessura mínima de 0,5mm. Embalagem com duas unidades. Cano curto tamanho 8 - 8,5 (g). Com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Registro em órgão competente.		
	50.00 PAR	5,870	293,50
0039	Luvras multiuso tam. M, luvas de látex natural 100%, palma antiderapante		
	Luvras multiuso tam. M, luvas de látex natural 100%, palma antiderrapante, anatômicas e confortáveis, resistentes e duráveis, interior em algodão flocado e antialérgicas. Espessura mínima de 0,5mm. Embalagem com duas unidades. Cano curto tamanho 7 - 7,5 (m). Com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Registro em órgão competente.		
	50.00 PAR	6,210	310,50
0040	Tapete para cozinha, medindo no mínimo 50 x 80cm; preço por unidade		
	Tapete para cozinha, medindo no mínimo 50 x 80cm		
	preço por unidade		
	105.00 UNIDADE	49,030	5.148,15
0041	Tapete para porta de banheiro, medindo no mínimo 40 x 70cm; preço por unidade		
	Tapete para porta de banheiro, medindo no mínimo 40 x 70cm		
	preço por unidade		
	210.00 UNIDADE	22,110	4.643,10
0042	Toalha de mão, tamanho 50 x 50cm; preço por unidade		
	Toalha de mão, tamanho 50 x 50cm		
	preço por unidade		
	420.00 UNIDADE	24,810	10.420,20
0043	Toalha para rosto; preço por unidade		
	Toalha para rosto		
	preço por unidade		
	700.00 UNIDADE	7,510	5.257,00
0044	Touca descartável sanfonada, pacote com 100 unidades, preço por pacote;		
	Touca descartável sanfonada, pacote com 100 unidades, preço por pacote		
	200.00 PACOTE	16,400	3.280,00
-----			
LOTE 010 - LOTE 10 - DIVERSOS			
-----			
0001	AVENTAL DE COZINHA, IMPERMEÁVEL; PREÇO POR UNIDADE		
	AVENTAL DE COZINHA, IMPERMEÁVEL PREÇO POR UNIDADE		
	150.00 UNIDADE	11,740	1.761,00
0002	AVENTAL MANGA LONGA PARA AUXILIAR DE SERVIÇO GERAL, PREÇO POR UNIDADE;		
	AVENTAL MANGA LONGA PARA AUXILIAR DE SERVIÇO GERAL, PREÇO POR UNIDADE		

*Handwritten mark*

*Handwritten signatures and initials*

**Estado do Ceará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MILHÃ**  
 Prefeitura Municipal de Milhã



	200.00 UNIDADE	12,710	2.542,00
0003	Dispenser compacto para álcool em gel com reservatório 400ml Dispenser compacto para álcool em gel com reservatório 400ml - especificação: dispenser com sistema que aceita reservatório para abastecer, seu manuseio é prático e fácil de ser instalado.		
	210.00 UNIDADE	41,800	8.778,00
0004	Dispenser para sabonete líquido 800ml - especificação: dispenser prático e fácil Dispenser para sabonete líquido 800ml - especificação: dispenser prático e fácil de ser instalado, acionamento através de tecla aperte com limite cursor, evita desperdício na saída do sabonete.		
	210.00 UNIDADE	44,630	9.372,30
0005	Escova de nylon para lavar sanitário, preço por unidade Escova de nylon para lavar sanitário, preço por unidade		
	150.00 UNIDADE	7,030	1.054,50
0006	Escova para lavar roupas, preço por unidade; Escova para lavar roupas, preço por unidade		
	40.00 UNIDADE	3,920	156,80
0007	Espanador de pó, tamanho padrão, penas de avestruz, cabo de madeira com 30 cm Espanador de pó, tamanho padrão, penas de avestruz, cabo de madeira com 30 cm, plastificado e aço.		
	140.00 UNIDADE	29,750	4.165,00
0008	Bobina rolo filme plástico PVC 45 cm de largura x 300 m Bobina rolo filme plástico PVC 45 cm de largura x 300 m		
	350.00 ROLO	78,830	27.590,50
0009	Esponja de aço em embalagem com 14 unidades, preço por fardo, preço por fardo Esponja de aço em embalagem com 14 unidades, preço por fardo, preço por fardo		
	450.00 FARDO	37,970	17.086,50
0010	Esponja dupla face, pacote com 10 unidades; preço por pacote; Esponja dupla face, pacote com 10 unidades preço por pacote		
	1,050.00 PACOTE	16,760	17.598,00
0011	Filme para conservação de alimentos, em pvc transparente, medindo 28cmx30m. Filme para conservação de alimentos, em pvc transparente, medindo 28cmx30m. Especificação: material atóxico, inodoro, adequado para embalar e proteger alimentos contém serra para facilitar o manuseio.		
	100.00 ROLO	19,870	1.987,00
0012	Filtro para café não descartável nº 103 Filtro para café não descartável nº 103		
	30.00 UNIDADE	4,060	121,80
0013	Fita auto-adesiva, para fixar fralda e superfície de tecido e plástico Fita auto-adesiva, para fixar fralda e superfície de tecido e plástico, resistente a umidade. Composto de papel adesivo à base de borracha. Com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. 19 mm x50 mm		
	200.00 UNIDADE	6,330	1.266,00
0014	Flanela, preço por unidade;		

**Estado do Ceará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MILHÃ**  
**Prefeitura Municipal de Milhã**



	Flanela, preço por unidade		
	2,750.00 UNIDADE	3,670	10.092,50
0015	Guardanapos de papel tamanho 0,24 cm x 0,22 cm, em embalagem pacote com 50 unida		
	Guardanapos de papel tamanho 0,24 cm x 0,22 cm, em embalagem pacote com 50 unidades, preço por pacote		
	3,500.00 PACOTE	3,390	11.865,00
0016	Hastes flexíveis biodegradáveis, com pontas de algodão, antibacteriano, embalagem		
	Hastes flexíveis biodegradáveis, com pontas de algodão, antibacteriano, embalagem com 150 unidades		
	preço por caixa		
	100.00 CAIXA	7,200	720,00
0017	Isqueiro, corpo revestido em plástico, dimensões 7,5 cm		
	Isqueiro, corpo revestido em plástico, dimensões 7,5 cm, peso aproximadamente de 10 gramas, com acendedor, gás embutido, descartável, preço por unidade		
	840.00 UNIDADE	5,250	4.410,00
0018	Lâmina de barbear descartável, tipo prestobarba; embalagem com 2 unidades;		
	Lâmina de barbear descartável, tipo prestobarba embalagem com 2 unidades		
	200.00 UNIDADE	4,630	926,00
0019	Pá para lixo, cabo longo, preço por unidade;		
	Pá para lixo, cabo longo, preço por unidade		
	400.00 UNIDADE	7,400	2.960,00
0020	Paliteiro de mesa, de plástico; preço por unidade		
	Paliteiro de mesa, de plástico preço por unidade		
	35.00 UNIDADE	4,280	149,80
0021	Palito de dente pacote com 25 caixas, preço por pacote		
	Palito de dente pacote com 25 caixas, preço por pacote		
	210.00 PACOTE	23,330	4.899,30
0022	Papel alumínio para embalagem e conservação de alimentos. Rolo medindo 45cm x 7		
	Papel alumínio para embalagem e conservação de alimentos. Rolo medindo 45cm x 7,5m		
	preço por rolo		
	350.00 ROLO	9,430	3.300,50
0023	Papel higiênico picotado folha dupla, macio, fardo com 64 unidade		
	Papel higiênico picotado folha dupla, macio, fardo com 64 unidades, preço por fardo		
	700.00 FARDO	63,230	44.261,00
0024	Pano de prato, preço por unidade;		
	Pano de prato, preço por unidade		
	4,200.00 UNIDADE	3,490	14.658,00
0025	Pano de chão flanelado pct c/03 - especificação - pano para chão flanelado..		
	Pano de chão flanelado pct c/03 - especificação - pano para chão flanelado, produzido a partir de fibras selecionadas, maior maciez e absorção,		

*[Handwritten signatures and marks]*

**Estado do Ceará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MILHÃ**  
**Prefeitura Municipal de Milhã**



0026	1,750.00 PACOTE	7,170	12.547,50
	Papel higiênico picotado, folha dupla, macio; pacote com 4 unidades		
	Papel higiênico picotado, folha dupla, macio		
	pacote com 4 unidades		
	preço por pacote		
	2,500.00 PACOTE	6,640	16.600,00
0027	Papel toalha pacote com 02 unidades, preço por pacote;		
	Papel toalha pacote com 02 unidades, preço por pacote		
	3,500.00 PACOTE	7,660	26.810,00
0028	Pilão em alumínio, com socador, tamanho médio para cozinha; preço por unidade		
	Pilão em alumínio, com socador, tamanho médio para cozinha		
	preço por unidade		
	6.00 UNIDADE	31,470	188,82
0029	Porta guardanapo de papel, branco, em plástico; preço por unidade		
	Porta guardanapo de papel, branco, em plástico		
	preço por unidade		
	210.00 UNIDADE	24,170	5.075,70
0030	Prendedor de roupa, embalagem com 12 unidades, preço por pacote;		
	Prendedor de roupa, embalagem com 12 unidades, preço por pacote		
	100.00 PACOTE	3,170	317,00
0031	Rodo de borracha com cabo enroscado, duas borrachas, tamanho 30 cm		
	Rodo de borracha com cabo enroscado, duas borrachas, tamanho 30 cm, preço por unidade		
	700.00 UNIDADE	9,430	6.601,00
0032	Rodo de borracha com cabo enroscado, duas borrachas, tamanho 60 cm		
	Rodo de borracha com cabo enroscado, duas borrachas, tamanho 60 cm, preço por unidade		
	700.00 UNIDADE	9,430	6.601,00
0033	Vassoura de nylon, pelo curto, deitado; preço por unidade		
	Vassoura de nylon, pelo curto, deitado		
	preço por unidade		
	950.00 UNIDADE	19,540	18.563,00
0034	Vassoura de nylon, pelo longo, em pé, preço por unidade		
	Vassoura de nylon, pelo longo, em pé, preço por unidade		
	2,100.00 UNIDADE	20,220	42.462,00
0035	Vassoura de palha, preço por unidades;		
	Vassoura de palha, preço por unidades		
	1,400.00 UNIDADE	12,590	17.626,00
0036	Vassourão de nylon, 40cm, preço por unidade;		
	Vassourão de nylon, 40cm, preço por unidade		
	210.00 UNIDADE	16,910	3.551,10
0037	Vassourão gari, reforçado, tipo piaçava, preço por unidade;		
	Vassourão gari, reforçado, tipo piaçava, preço por unidade		
	210.00 UNIDADE	26,270	5.516,70

*Handwritten signatures and initials at the bottom right of the page.*



**Estado do Ceará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MILHÃ**  
 Prefeitura Municipal de Milhã



LOTE 011 - LOTE 11 - MATERIAL USO HOSPITALAR			
0001	Desinfetante gelatinoso com excelente teor de espuma e poder bactericida		
	Desinfetante gelatinoso com excelente teor de espuma e poder bactericida, a base de tenso ativa iônica e não iônico, dispensa o uso de um detergente para lavar, diluição de até 1 para 50 litros de água, é apresentado em embalagem de 5 litros, preço por unidade		
		610.00 UNIDADE	182,270 111.184,70
0002	Desinfetante hospitalar de uso geral. Indicação: para remoção de manchas		
	Desinfetante hospitalar de uso geral. Indicação: para remoção de manchas e alvejamento de algodão, poliéster/algodão eficiente contra bactérias, fungos e vírus, diminuindo o risco de contaminação graças a atividade antimicrobiana. Produto a base de alvejante líquido oxigenado estabilizado, mantendo-se ativo durante a fase de alvejamento. Promove a desinfecção e o alvejamento uniforme das roupas, removendo manchas sensíveis a oxidação. Especificações físico-químicas: aspecto, líquido transparente. Cor incolor. Odor característico.		
	Composição: peróxido de hidrogênio, ácido peracético. Princípio ativo: ácido peracético a 17%. Aplicação uso profissional: na desinfecção de pisos, paredes e outras superfícies não sensíveis ao cloro. No alvejamento de roupas de algodão e poliéster brancas e de cores firmes, com sujidades leves ou pesadas (sangues, fezes, medicamentos, óleos e gorduras e outras mais) ou em máquinas lavadoras. Será entregue em bombonas plásticas lacradas contendo 20 lts. (ácido paracético)		
		10.00 UNIDADE	162,340 1.623,40
0003	Desinfetante hospitalar de uso geral. Indicação: remoção de manchas e alvejamnt		
	Desinfetante hospitalar de uso geral. Indicação: remoção de manchas e alvejamento de algodão, poliéster/algodão eficiente contra bactérias, fungos e vírus, diminuindo o risco de contaminação graças a atividade antimicrobiana do cloro ativo. Produto feito a base de hipocloreto de sódio estabilizado, mantendo-se ativo durante a fase de alvejamento. Promove a desinfecção e o alvejamento uniforme das roupas auxiliando na remoção de manchas sensíveis a oxidação. Especificações físico-químicas: aspecto, líquido transparente. Cor amarelo claro.		
	Odor característico. Ph (100%) 12,5 +- 0,5. Densidade a 30°C (g/ml) 1,200-+0,050. Composição: hipoclorito de sódio, estabilizante, veículo aquoso. Princípio ativo: hipoclorito de sódio mínimo 10% (p/v) que equivale a 8,5% (p/p). Aplicação- uso profissional: desinfecção de pisos, paredes e outras superfícies não sensíveis ao cloro, no alvejamento de roupas de algodão e poliéster brancas e de cores firmes, com sujidades leves ou pesadas (sangues, fezes, medicamentos, óleos e gorduras e outros tipos de sujidades) ou em máquinas lavadoras. Será entregue em bombonas plásticas lacradas contendo 50 lts.		
		5.00 UNIDADE	837,670 4.188,35
0004	Detergente concentrado com ação perfumada ideal para ambiente ond e a limpeza		

*[Handwritten signatures and initials]*

**Estado do Ceará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MILHÃ**  
 Prefeitura Municipal de Milhã



	Detergente concentrado com ação perfumada ideal para ambiente onde a limpeza deve ser acompanhada de uma desodorização. Perfume floral ou lavanda. Alta concentração de perfume deixa fragrância residual no ambiente. Produto concentrado para limpeza em geral. Remove com eficiência sujidades como óleo, graxas, e sujidades em geral		
	Facilmente solúvel em água		
	Não ataca as superfícies a serem tratadas		
	Possui tensoativos biodegradáveis. Aroma floral.		
	Especificações Físico-químicas: Aspecto, líquido viscoso. Cor verde. Odor floral. Ph (100%) 9,0 +- 1,0. Composição: Linear qlquil benzeno sulfônico, alcalinizante, corantes, essência, conservante, tensoatico não iônico, espessante e veículo. Aplicação - Uso Profissional: Na remoção de gorduras e sujidades de superfícies fixas em geral como pisos, paredes, banheiros químicos, áreas externas e outras mais. Modo de uso: aplicar a solução sobre a superfície a ser limpa, promove ação mecânica, em seguida enxague. É apresentado em baldes lacrados de 5 lts.		
	630.00 GALÃO	106,600	67.158,00
0005	Detergente concentrado em pasta para umectação de roupas hospitalares		
	Detergente concentrado em pasta para umectação de roupas hospitalares, apresentado em baldes plástico lacrados com tampas de pressão em embalagem de 20 quilos		
	preço por unidade		
	5.00 UNIDADE	379,310	1.896,55
0006	Detergente para pré-lavagem de roupa de algodão e poliéster/algodão.		
	Detergente para pré-lavagem de roupa de algodão e poliéster/algodão. É um detergente completo para utilização em processo de lavagem de roupas com sujidade leve ou pesada. Remove com eficiência sujeiras como sangue, medicamentos, fluidos corpóreos, gorduras e graxas, por possuir uma formulação rica em tenso-ativos e agentes alcalinos. Eficaz na lavagem de roupas de algodão e poliéster. Realça a cor das roupas devido a presença de branquador óptico. Utilizado em temperaturas quentes e frias.		
	Especificações Físico-químicas: Aspecto líquido viscoso. Odor característico. Densidade, 1,0700,05. Composição: Linear alquil benzeno sulfônico, polioxietileno nonil fenil éter, alcalinizante, coadjuvante, sequestrante, branquador óptico, conservante, veículo aquoso. Aplicação - Uso profissional: no modo de pré lavagem, lavagem e umectação de roupas brancas e de cores firmes, com sujidades pesadas ou leve em máquinas lavadoras. Será entregue em bombonas plásticas lacradas de 50 litros		
	5.00 UNIDADE	1.137,270	5.686,35
0007	Hipoclorito de sódio 12% cloro líquido; 25 litros		
	Hipoclorito de sódio 12% cloro líquido 25 litros		
	8.00 UNIDADE	378,800	3.030,40
0008	Barrilha leve; fardo com 10kg		
	Barrilha leve fardo com 10kg		
	10.00 FARDO	269,330	2.693,30
0009	AMACIANTE DE ROUPA, ESPECIAL, PARA QUALQUER TIPO DE ROUPA NATURAL E SINTÉTICA		

*(Handwritten signatures and initials)*

**Estado do Ceará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MILHÃ**  
 Prefeitura Municipal de Milhã



AMACIANTE DE ROUPA, ESPECIAL, PARA QUALQUER TIPO DE ROUPA NATURAL E SINTÉTICA, TEM SUA COMPOSIÇÃO A BASE DE QUATERNÁRIOS DE AMÔNIA, ELIMINA A CARGA DE ELETROSTÁTICA DAS FIBRAS, FACILITANDO A CENTRIFUGAÇÃO, A CALANDRAGEM, DEIXA AS ROUPAS MACIA, PERFUMADAS E COM EXCELENTE TOQUE, IDEAL PARA LAVANDERIAS HOSPITALARES, É APRESENTADOS EM BALDES PLÁSTICOS LACRADOS COM TAMPAS DE PRESSÃO EM EMBALAGEM DE 20 LITROS	PREÇO POR UNIDADE		
	90.00 UNIDADE	333,730	30.035,70
VALOR TOTAL R\$			2.908.983,44

- 6.2 - O valor global estimado da presente licitação é de R\$ 2.908.983,44 (dois milhões, novecentos e oito mil, novecentos e oitenta e três reais e quarenta e quatro centavos);
- 6.3 - Os valores de referência estimados acima foram obtidos com base nos valores médios obtidos através das pesquisas de preços realizadas junto ao setor competente e anexadas aos autos;
- 6.4 - Os itens que contiverem a indicação de marcas, serão somente para parâmetro de qualidade e para facilitar a descrição do objeto a ser licitado, não impedindo que os licitantes apresentem produtos equivalentes, similares ou de melhor qualidade (ACÓRDÃO nº 2401/2006 e ACÓRDÃO nº 113/2016, e SÚMULA TCU 270);
- 6.5 Poderão participar qualquer empresa regularmente estabelecida no país, que atue no ramo pertinente ao objeto licitado e que satisfaça todas as exigências, especificações e normas contidas neste Edital e seus anexos.

**7 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

- 7.1 - Fornecer os produtos objeto contratado as condições do contrato;
- 7.2 - Manter-se durante a execução do contrato, com as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 7.3 - E as demais obrigações afetas à contratação estão previstas na Minuta do Contrato, Anexo V, parte integrante do Edital.

**8 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

- 8.1 - Oferecer todas as informações necessárias para que a contratada possa fornecer os produtos dentro das especificações técnicas recomendadas;
- 8.2 - Efetuar o pagamento, mensalmente, das notas fiscais correspondentes;
- 8.3 - Rejeitar, no todo ou em parte, os itens em desacordo com o contrato;
- 8.4 - E as demais obrigações afetas à contratação estão previstas na Minuta do Contrato, Anexo V, parte integrante do Edital.

**9 - DA FISCALIZAÇÃO**

- 9.1 - Os serviços Objeto desta licitação deverão ser fiscalizados por funcionário designado pela Contratante;
- 9.2 - A fiscalização e/ou acompanhamento será exercido no interesse do Município e não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada ou de seu agente ou preposto, inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades, danos resultantes de imperfeição técnica, vícios redibitórios e, na ocorrência destes, não implica co-responsabilidade do Poder Público ou de seus agentes e prepostos;
- 9.3 - Quaisquer exigências da fiscalização inerentes ao objeto desta licitação deverão ser prontamente atendidas pela Contratada, sem ônus para a Contratante. A Contratada é obrigada a reparar, corrigir, substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, onde se verificarem vícios, defeitos ou incorreções, sem

*(Handwritten signatures and initials)*

**Estado do Ceará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MILHÃ**  
 Prefeitura Municipal de Milhã



prejuízo da aplicação das penalidades cabíveis.

**10 - DO PAGAMENTO**

- 10.1 - A adjudicatária deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa, no prazo de até 30 (trinta) dias contados do adimplemento da obrigação;
- 10.2 - Para efeito de cada pagamento, a nota fiscal/fatura deverá estar acompanhada da comprovação de regularidade da licitante vencedora junto à Seguridade Social - CND, ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - CRF ao Tribunal Superior do Trabalho - CNDT e Relativos aos Tributos Federais e a Dívida da União - Certidão Conjunta da União;
- 10.3 - A(O) contratada(o) deverá a cada pagamento pelos serviços prestados, apresentar guias de recolhimento dos encargos incidentes na prestação dos serviços (previdenciários, trabalhistas e tributários);
- 10.4 - O pagamento será através de crédito na conta bancária do fornecedor ou através de cheque;
- 10.5 - A Contratante reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, as execuções do serviço não estiverem conforme as especificações.
- 10.6 - A Contratante poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela licitante vencedora, nos termos deste Pregão;
- 10.7 - Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento.

**11 - DA VIGÊNCIA**

- 11.1 - O Contrato terá vigência a partir da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2022.

MILHÃ - CE, 11 de julho de 2022.

*Camile Simplicio da Cruz*  
 CAMILE SIMPLICIO DA CRUZ  
 Ordenadora de despesa da Secretaria de Saúde  
 Órgão Gerenciador do Sistema Registro

*Marta Pereira Alves*  
 MARTA PEREIRA ALVES  
 Chefe de gabinete

*Wiek Rafael Pinheiro*  
 WIEK RAFAEL PINHEIRO  
 Secretário de Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente

*Francisco Renato Pinheiro*  
 FRANCISCO RENATO PINHEIRO  
 Secretário de educação

*Rafael Lima Pinheiro*  
 RAFAEL LIMA PINHEIRO  
 Secretário de Planejamento, Administração e Finanças

*Adalberto Sales Maia de Oliveira*  
 ADALBERTO SALES MAIA DE OLIVEIRA  
 Secretário de Assist.Trab. Enpr. e Inc. Social

**Estado do Ceará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MILHÃ**  
Prefeitura Municipal de Milhã



**JOSÉ DOGIVAL CLEMENTINO FILHO**  
Secretário de Obras, Infraestrutura e Urbanismo

A large, stylized handwritten signature in black ink, overlapping the printed name and title of the Secretary of Works, Infrastructure and Urbanism.